
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 1 

DECRETO N.º005/2015 

           02/02/2015 

 

 

 

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar no orçamento do 

Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício financeiro 

de 2015. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 

51/ 2014 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 

DECRETA: 

 

 

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa 

de 2015, no valor de R$ 348.688,46 ( Trezentos e quarenta e oito mil,  seiscentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e seis centavos) 

 

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de 

conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Anulações de Dotações e Superavit Financeiro,  

previstos no orçamento em conformidade com o Relatório de Alteração Orçamentária anexo  e que  faz  

parte integrante deste Decreto. 

 

 

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá 

efeito a partir da data de sua promulgação. 

 

 

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 

          Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  02 de  Fevereiro de 

2015. 

 
 
 

    
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 



Município de Laranjeiras do Sul - 2015 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 826 - Decreto nº 5/2015 de 02/02/2015 Nº Ano Escopo 

Autorização: 780 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 51 2014 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 98.334,00 98.334,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 250.354,46 250.354,46 Suplementar 

Despesa 

06 

06.001 

04.122.0002.2011 

3.3.90.39.00.00 

760 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 22.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.001 

04.122.0002.2011 

3.3.90.39.00.00 

770 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.1022 

4.4.90.51.00.00 

1630 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.1022 

4.4.90.51.00.00 

1680 00495 Atenção Básica 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 48.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.1022 

4.4.90.51.00.00 

1690 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO MANUTENÇÃO REDE FISICA DA SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 72.205,02 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2026 

3.3.90.30.00.00 

2210 00495 Atenção Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 48.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.3.90.36.00.00 

2515 00499 Gestão do SUS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 19.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.3.90.39.00.00 

2545 00499 Gestão do SUS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 14,60 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.302.0003.2029 

3.1.90.11.00.00 

2600 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.304.0003.2031 

3.3.90.36.00.00 

2990 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 g 30/03/2015 10:35:50 



Município de Laranjeiras do Sul - 2015 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.1034 

4.4.90.51.00.00 

3100 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTR, AMPLIA. E REFORMAS DA REDE FISICA DE ENSINO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 14.834,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.1034 

4.4.90.51.00.00 

3150 00135 TERMO DE COMPROMISSO PAC 2  FNDE/MEC 208190/2014 - QUADRA COBERTA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTR, AMPLIA. E REFORMAS DA REDE FISICA DE ENSINO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 14.115,34 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.39.00.00 

3580 00102 Fundeb 40% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 22.778,20 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.91.97.00.00 

3640 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.365.0004.2041 

3.3.90.36.00.00 

4395 00102 Fundeb 40% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL  

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 7.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.365.0004.2041 

4.4.90.52.00.00 

4480 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL  

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 14.834,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.002 

13.392.0005.2046 

3.3.90.39.00.00 

4820 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

25.451.0015.2066 

3.3.90.39.00.00 

5860 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 74.374,69 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.001 

08.244.0011.2080 

3.3.90.39.00.00 

6660 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

14 

14.001 

20.606.0009.1099 

4.4.90.52.00.00 

7525 00955 CONV 788495/2013  MÁQ E IMPLEMENTOS AGRIC - PATRULHAS MECANIZADAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PATRULHA DE ASSIST MECANIZADA 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 36.736,61 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

14 

14.001 

20.606.0009.2100 

4.4.90.93.00.00 

7668 00951 CONV 784007/2013  EQUIP IMPLEMENTOS AGRIC 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 4.110,00 Acréscimo 

Abertura 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 g 30/03/2015 10:35:50 



 Município de Laranjeiras do Sul - 2015 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

14 

14.001 

20.606.0009.2100 

4.4.90.93.00.00 

7666 00952 CONV 790885/2013  TRATORES/IMP AGRIC 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 20,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Superávit Financeiro 

98.334,00 

98.334,00 

250.354,46 

98.334,00 

98.334,00 

250.354,46 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5511 g 30/03/2015 10:35:50 


